
 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

 
DETERMINA DI AFFIDAMENTO: 

✓ AI SENSI DEL D.LGS. N. 50/2016 “Codice dei 
contratti pubblici” 

 
CIG ZD9352EA53 

 
Determina n. 5 del 11/02/2022 

Il Responsabile del Procedimento 
Premesso che 

 
ESA S.p.A. ha necessità di individuare l’operatore economico a cui affidare il servizio ad oggetto il 
controllo, verifica e manutenzione ordinaria degli impianti elettrici (compresa registrazione su 
apposito report), ai sensi dell’art. 86 D. Lgs. 81/08 sulle sedi di Esa SpA:  

a) negli impianti di Buraccio e Literno con cadenza trimestrale;  
b) nei Cdr, uffici, officina ed altre sedi con cadenza annuale. 

Durata dell’affidamento:  biennio 2022/2023 
Avvio del servizio:  febbraio 2022 
 
Alla verifica dovrà seguire, laddove necessaria, eventuale piccola manutenzione ordinaria 
(serraggio morsetti, ecc.). 
 
Richiamato:  

- L’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 dispone che “fermo restando quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore 
alle soglie di cui all'articolo 35, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”;  

 
Dato atto che dal 18 ottobre 2018 è entrato in vigore l’obbligo di utilizzo dei mezzi di 
comunicazione elettronici e delle procedure elettroniche nelle gare d’appalto e da questa data tutte 
le “comunicazioni e gli scambi di informazioni” inerenti le procedure di affidamento di appalti 
pubblici devono svolgersi – salvo alcune eccezioni – in formato interamente elettronico, ai sensi 
dell’art. 40 del Codice Appalti in combinato disposto con quanto previsto dall’articolo 52 del 
medesimo Codice, che descrive le caratteristiche che tali comunicazioni devono avere. 
 
ESA S.p.A. ha avviato in data 04 febbraio 2022 alle ore 14:57 Procedura Telematica di richiesta 
offerta ID n. 128 mediante la propria piattaforma web raggiungibile al link 
https://esaspa.acquistitelematici.it invitando i seguenti O.E operatori economici (4) sotto in elenco:  

1) ALBERTO BASTRERI SRL 
2) ITF di Serini Maurizio 
3) mashfrog plus srl 
4) STI S.r.l. 

 
Entro il termine stabilito dall’Ente quale scadenza per il caricamento della documentazione 
richiesta, fissato per il giorno 11 febbraio 2022 11:00, sono pervenute le pratiche della Ditta 1) e 
2) come sotto rappresentato. Le stesse hanno effettuato sopralluogo presso i siti come da 
attestato firmato ed inviato. 

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/


 
 
 

 

Sede legale/amm.va in viale Elba n. 149 – 57037 Portoferraio (LI)  0565/916.557 –  0565/930.722 

C.F. P.IVA e C.C.I.A.A. di Livorno n. 01280440494 – R.E.A. n. 114926 – Capitale Sociale i.v. € 802.800 
E-mail: info@esaspa.it – Posta Elettronica Certificata (PEC): elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it 
Internet: www.esaspa.it – Numero verde utenti 800/688850 
Società con unico Socio. Società soggetta a direzione e coordinamento di RetiAmbiente S.p.A. 

  
 
Tutto quanto premesso e considerato, in conformità con gli indirizzi ed i criteri disposti  

in materia di Appalti, il Responsabile del Procedimento 
DETERMINA 

 
Di affidare il servizio in premessa previsto dal testo unico sicurezza alla Ditta ALBERTO BASTRERI 
SRL Partita IVA 13172961008 per l’importo annuo di E. 1.540,00 oltre IVA e, dunque, pari ad E. 
3.080,00 per la durata della commessa, stante le risultanze economiche sotto nell’apposita tabella: 
 

OPERATORE ECONOMICO IMPORTO VERIFICHE BIENNI 22/23 

ALBERTO BASTRERI SRL E. 3.080,00 oltre IVA 

ITF di Serini Maurizio E. 4.100,00 oltre IVA 

 
 
Portoferraio, 11/02/2022 
 

     Esa SpA  
    Il Direttore Generale  

 Dott. Massimo Diversi  

mailto:info@esaspa.it
mailto:elbana.servizi.ambientali.spa@pec.it
http://www.esaspa.it/

